JAL PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Ar

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI MUNICIPAL NQ 0317/93

DISPOE 5OBRE A ESTRUTURA BASICA

OPERACIONAL DA PREFEITURA MUNI

CIPAL DE I'UNDO NOVO/MS, ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL
P42 154/86 E DA OUTRAS PROVIDgN
CIAS.

(It JOSE CRR..OS DA SILVA, Prefeito Municipal de Mundo Novo, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçôes legais.

FA0 SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO LEGISLATIVA EXTRAORDIN4RJA
REALIZADA EM 08/01/93, PPR(WOU E EU SADCIGC A SEGUINTE 111:

Art. 12 - Os artigos de nómeros 21, 22 e 36, partes iritegrantes do 11th

lo III, da Lei Municipal nQ 154/86, a contar de 01 de Janeiro de 1993, passam a

vigorar corn a seguinte redaço:

TIMiD III
DR cIdPNIZAQAO POMINISTRATIVA

cflo I
DR ESTRUTLRA BASICA OPERACIONAL

"Art. 21 - Para cuinprir suas finalidades, a Prefeitura Municipal de Mun

do Novo, contará corn a seguinte Estrutura Básica Operacional, diretamen

te subordinada ao Prefeito Municipal:
I - Cabinete do Prefeito:

a)- Assessoria Especial do Gabinete

b)- JSM - Junta do Serviço Militar;

II - Procuradoria Geral do I4sdcipio:

a)- Assessoria e Assisténcia ,JurIdica;

b)- Assessoria Especial de Meio ftnbiente;

IC' Vt"
[J

 rn°
11

III - Secretaria Especial de Ação Csdtária:

a)- Coordenadoria de Promogâo Social;

b) - Coordenadoria de Assistência Social;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 	 Fl. 02

IV - Secretarla Especial de Desenvolviniento EconOmico:

a)- Coordenadoria de Incthstria e Comércio;

b) - Coordenadoria de Agricultura e Pecuária;

V - Secretaria Municipal tie Fazenda:

a) - sIC - Unidade Municipal de Cadastramento;

b) - Departamento de Administraço Orçamentãria e Contabilidade;

c) - Departamento de Administraço Tributária e ControlecArrecadaço;

d)- Departamento de Tesouraria;

VI - Secretaria tssdcipal tie Athinistraço:

a)- CRAF - Conseiho de Recursos Acjmjnjstratjvos e FJ.scais;

b) - Departamento de Material e Fatrimônio;

c) - Departamento de Recursos Humanos e Ackninistraçào Previdenciária;

VII - Secretaria Municipal tie Eãicaçâo:

a) - Departamento de Ensino;

b) - Departamento de Programas Especials;

VIII - Secretarla municipal tie Cultura:

a) - CME - Comissâo Municipal de Esportes;

b) - Departamento de Cultura.

c) - Departamento de Esportes e Lazer;

- 	 IX - Secretaria Municipal tie Higiene e Salle:

a)- Assessoria Especial do FMS/MN;

b) - Departainento de Saáde Püblica;

c) - Departanento de Inspeção e Vigilância Sanitária;

X - Secretaria Municipal tie Serviços Urbanos:
a)- Departamento de Limpeza Póblica;

b) - Departamento de Manutençäo de Praças e Jardins;

XI - Secretaria Municipal tie Ubras PC'tlicas:

a) - Departanento de Controle UrbanIstico e Fiscalizaçâo;

b) - Departamento de Obras Püblicas;

c)- Departamento de Transportes e Estradas de Rodagem.

Art. 22 - 0 Prefeito Municipal, em ato prOprio, poderá efetuar 0 desdo-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 	 Fl. 03

bramento operacional da Estrutura Básica a que se ref'ere a artigo ante

nor e mediante ato regularnentar aprovará o Regimento Interno da Prefei

tuna, estabelecendo as cornpetêricias e atribuiçöes de cada uma des unida

des operacionais criadas, adequando o funcionamento des inesmas ao desem

penho des atividades especificas de cada Orgào, podendo inclusive, ex
tinguir, transformer ou crier órgàos, cargos, instituir e regulamentar'
as Conselhos e Comissöes que se fizerein necessários ao apnirnorarnento dos

serviços póblicos a cargo do Municiplo, podendo ainda alterar Os anexos

da Lei Municipal n 2 187/87, naquilo que couber e se fizer necessftio.

Art. 36 - Os Orgos da Estrutura Básica Operacional da Prefeitura Muni
cipal de Mundo Novo/MS, a que se refere o art. 21, desta lei,seno dir!
gidos:

I - Os Orgäos colegiados e cornissôes, pelos membros legairnente designa-
dos pela autoridade competente;

II - o Gabinete do Prefeito, pelo Chefe de Gabinete;

III - as Secretaries Municipais, pelos Secretários Municipais respecti
vos, especiais ou no;

IV - a Procuradoria Geral do Municipia, pelo Procurador Geral do Munic!
pio;

V - as Coordenadorias, pelos Coordenadores Municipais respectivos;

VI - as Departamentos, pelos Diretores de Departamentos respectivos;

VII - as Pssessorias Especiais do Gabinete, pelos Assessores respecti -

vos, em cada area de atuaço pare as quais forem designados;

VIII - 0 Conseiho de Recursos Adrninistrativos e Fiscais, pelo Secretá
rio Municipal de Administraço;

IX - a L$IC - Unidade Municipal de Cadastramento, pelo Chefe da IThiC:

X - a 394 - Junta do Serviço Militar, pelo Secretário da JSM;

XI - as unidades escolares polo, pelos Diretores de Escolas respectivcs;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 	 Fl. 04

XII - a G€, pelo servidor especialmente designado pelo Prefeito Munici

pal, para esse Urn;

XIII - as Setores ou Outros Serviços, pelos encarregados respectivamen-
te designados em cada area de atuaço."

Art. 22 - Ficam revogados Os artigos de nt5rneros 23 a 35, da Lei Munici
pal n2 154/86.

Art. 39 - A representaçâo gráfica da Estrutura Basica Operacional 	de
que trata o art. 21, da Lei Municipal ri9 154/86, é a constante do Anexo I, parte
integrante desta lei.

Art. 49 - rica o Poder Executivo Municipal autorizado a, mediante ato
regulanientar, dispor dos Cargos em Cornissâo, de Cheuias e Assessoramento Supe
nor ou Interrnediário, já criados Cu não, necessários a implantaçào e operacione
lizaçào da Estrutura Básica de que trata esta lei.

Pardgrafo tiilco - A autorizaço consignada neste artigo, outorga compe-
téncia ao Poder Executivo Municipal, para a criaçào e transl'orrnaçào de cargos da
Prefeitura Municipal, corn a objetivo de adequar a contingente de servidores da
Ackninistraço, as necessidades de recursos humanos imprescindIveis a manutençào
e aprimoramento dos serviços püblicos a cargo do Municiplo.

Art. 59 - 0 Poder Executivo Municipal, expedirá, a contar da vigéncia
desta lei, as normas complementares e regulamentares necessárias para a cumpri
mento de suas disposiçoes, se necessário e no que couber.

Art. 69 - As despesas decorrentes da aplicaço desta lei, correro 	a
conta dos recursos orçamentários prOprios, consignados na Lei Orçamentánia vigen
te, observadas as disponibilidades f'inanceiras do Erário Municipal, o interesse
e a conveniência da Administraço.

Art. 72 - Fica a Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as re
f'ormulaçöes orçamentárias que se fizerern necessárias ao atendimento dos objeti-

yes da Adrninistraçäo Municipal, inclusive quanta a abertura de créditos suplernen

tares, ate a limite de 40% (quarenta por cento) das despesas autorizadas em leis,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

- 7 .-
 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

F1.05

resultantes da anulaçäo total ou parcial de dotaçöes orçamentárias ou de crédi

tos adicionais autorizados, observado 0 disposto no inciso III, do § 12, do
art. 43, da Lei Federal nQ 4.320/64.

Art. 82 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaço, revoga

das as disposiçôes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MJNDO NC)VO/MS, EM 12 DE JANEIRO 0€

1.993.

74/JUSE CAlLUS DA SILVA
Prefelto Municipal

flTh I ii RHI
H" 1  fl,1I IA 	rI Ig

(I C
C 	I, I ,, u' I. 	u1 I.. 101il IOIMI Oil

i',t,nI Iiti,iI

"I

I

IkI
IMRI N*a

}

L

m I 	I A I
I 	• iMkl

I I 	'ii
C 'Flu ill

101 Iowl I
Ji i,. ,

n
il  I, 	I i.

ur 	1 Rz:I
IWnI 1141(1

N,N
IhI I_aII

I 	I
Ill 	Mi
InozI

Li I 	ci I C , 	UI I 	'Oil
kI IOMnI ioN 	I

If 	It ctlC')
ry 1' 	AL'I

iCti k;i IaaI
it( 	I Iwiol IiiiI

M3'
V'H InMj

L,._J

ri n
rj

It I CC
l I ', 0 0II

NU
II 	II III I F 	I. H

U 1 .1
iflAi.Ii Phi

'-4
Iu

C
)-1

ix
C) C
PC ,-  .
cc p p, -

:j ,-i o
0C—
oixz
IX Li? J
ci1  o z

C
.4,

ou
LInK

N:"

I,

Z

ix 	ci
LIJ C 	'-4

li n E
UI-C
IX
o 0, 0
lii Cal Li
COWW H

NC

oar
0EO
UMU

0
(.4

IM
on',

N

INC

C

Rl'k
'IC

AUU
gnM

00

C 	 lxii
"N 	 IRe"
xAo 	 I ii
C C 	 • 0 	'I"
I' 'U 	 0 	1 	IOCU
Hoc 	 It 	ii 	boll
gnu 	 $ 	i,.0
UID 	 MHZ 	Mm

PAN 	IAW
nIH 	 -

nr1I 14 NO

Co gAl. 	0
CI
hIM
NV'

NIC Ut'

rC

- 	CIIfl
Kit 	 I diM 	 'Ml.

I

11.411 	 lot!

H

1401 	 1 11(0  10 U
u 	 l ug
1(314 	 jj011

1

M I
N ''I
Ar MI

3
'I "I

I' 	• 	I
L Li I I
NNA
AKC

11$ 	I 	C
fl.IK 	I
(Kg 	I 	S

I

,,SZI 	I 	ii
NEOI 	lUNI:

0
CC

Cu -

-ccix
p c
cwl -  .

LII Z
(l
o n.E
LU Cal C)
(nUJO 0

'4
X4N
Oil'

HM
CU!
MM'

(No

N
no

C

aoc
gin
OQU
0,zo
UII

0
U

CMII
11H
1,1
DOH
IA'

I
Mn
Au

z
'14,1
AI41
OCU
0u0
ye:

I

(nil
Eu
Cu
Dli
Cu
Zn

Oil all I 	 I

,1il All 	Dli I
ccli 	Zii 	.__ill j LII
ZijDil'-  'ii 14 Cutuwn

ui 	ii 	i Ix 	ILl'
Liii 	Lill 	Cli I' 	uI
cxii All A Iii I M 11 	Ii 	Ii Icr C if I
, fill 	.4u 	(Oil
11.11 	(I 11 	Cfl  0

p Oil P.11
II 	'-'ii 	I•

Oil 	(Jfl 	CII
Zn '-I n 	(-'Ii
ClIZU 	Ii
on 	it liii
ix  ii 	F- it 	-ii
Cli 	ii 	Cii

il 	a 	1 	'I
Cuixu 	it
ml 	Dli 	-ii
Dii 	1-Iil 	PZn
-'li 	-ii 	flim
DilLUil 	H
ICti 	iIli 	'II

Wit Eu
(I)II 	IZH 	P11
wit.0 	Cc 11